en atraso injustificado en la ejecución de las prestaciones objeto del
CONTRATO,por lo que la MUNICIPALIDADno podrá aplicar al CONSORCIOuna
penalidad por mora en lo ejecución de Joprestación.

• Quinta Pretensión Principal. - Se ordene el pago de moyores gastos generales.
ascendente a la suma de 5/96 000,00 (Noventa y seismil con 00/100 Soles) por
la ampliación de plazo N° 2 de 30 días calendario. aprobada por la
MUNICIPALIDADmediante Resolución de Gerencia de Desarrollo Urbano-Rural
N° 10-2017.MPH-GDYYR,de fecha 12de enero de12017. De conformidad a lo
dispuesto en el artículo 2020 del REGLAMENTO,

[...]

lo dispuesto en el artículo 2020 del REGLAMENTO.

• Séptima Pretensión Principal.- Se ordene el pago de mayores gastos generales
por la demora en la recepción de la obra por 102días contados a partir del 25 ~
de noviembre hasta el7 de marzo de 2017, suma ascendente a SI 240 000.00 '
{Doscientos cuarenta mil con 00/100 Soles} por el adicionamienfo de la
demora en el plazo de recepción de la obra.

• Octava Pretensión Principal.. Se ordene el pago de mayores gastos generales
por la demora en la recepción de la obra desde la fecha de inicia del proceso
arbitral hasta la emisión del laudo e inclusive la fecha de ejecución del laudo.

[...]

100,000.00 (Cien mil con
00/100 Solesl.

111.2 FUNDAMENTOS DE HECHO

7. Señala el CONSORCIOque, el día 23 de marzo del2016 se suscribió el CONTRATO.
por lo suma de SI 3'355,000.00 (Tresmillones trecientos cincuenta y cinco mil con
00/1 00 Soles). de los cuales SI. 85.000.00 (Ochenta y cinco mil con 00/1 00 Soles)
correspondían a la retribución por la elaboración del Expediente Técnico y 5/.
3'270,000.00 (Tres millones doscientos setenta mil con 00/100 Soles) como
contraprestación pora la ejecución de la obra. El plazo de ejecución pactado
fue de 210 días.

[...]

MUNICIPALIDAD no podría aplicar penalidad por mora en la ejecución de
la prestación,

Séptimo punto controvertido: Determinar si corresponde o no que el Tribunal
Arbitral ordene a la MUNICIPALIDAD el pago de mayores gastos generales
en la sumo de SI 96 000.00 (Noventa y seis mil con 00/100 Soles) por Jo
ampliación de plazo N° 2 de 30 dios calendarios. aprobada por dicho
entidad mediante Resolución de Gerencia de Desarrollo Urbano - Rural N°
10 -2017-MPH -GDYYR de fecha 12 de enero del 2017. de conformidad a lo
dispuesto en el artículo 202° del Reglamento de lo Ley de Contrataciones

[...]

DECLARAR INFUNDADA lo Novena Pretensión Principal, en consecuencia, las
partes asumirón los costas y costos en partes iguaies. Enconsecuencia. '

Resolución N" 23 -laudO de Derecho

UNDÉCIMO: FIJAR los costos correspondientes a los honorarios del Tribunal Arbitral en la
canfidad neta SI. 30,530.88 (Treinta mil quinientos treinta con 88/100 Soles) por
concepto de honorarios de los árbitros y la suma de SI. 8,696.12 (Ocho mil seiscientos
noventa y seis con 12/100Soles) incluido el Impuesto General a las Ventas (en adelante,
IGV), como honorarios de la Secretaria Arbitral.

DUODÉCIMO: FIJAR los costos del arbitraje referidos a los gastos de traslado de los
árbitros Juan Manuel Fiestas Chunga y Juan Carlos DíazSónchez, en la cantidad de SI.
7,826.09 (Siete mil ochocientos veintiséis con 09/100 Soles).

DÉCIMO TERCERO: DISPONER que no hay lugar a condenar a ninguna de las partes en
los costos de este arbitraje; en consecuencia, cada una de ellas deberá pagar en
proporciones iguales los honorarios de los árbitros, 105 derechos por los servicios de la